CAPÍTULO XXX.

Dios manda al profeta que anuncie á los Egipcios y á otros pueblos sus aliados su derrota por los Caldeos, y la ruina desolacion de aquella tierra : cuyos principios verificados ya, serian seguidos de su entero campamento.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

2. Fili hominis, propheta, et dic : Hæc dicit Dominus Deus : Ululate, vas, vas dicit :

3. Quia juxta est dies, et appropinquat dies Domini : dies nubis, tempus gentium erit.

4. Et veniet gladius in Ægyptum : et erit pavor in Æthiopia, cum ceciderint vulnerati in Ægypto, et ablata fuerit multitudo illius, et destructa fundamenta ejus.

5. Æthiopia, et Libya, et Lydi, et omne reliquum vulgus, et Chub, et filii terræ foederis, cum eis gladio cadent.

6. Hæc dicit Dominus Deus : Et corruent fulcites Ægyptum, et destructur superbia imperii ejus : et turres Syones gladio cadent in ea, ait Dominus Deus exercituum.

7. Et dissipabuntur in medio terrarum desolataram, et urbes ejus in medio civitatum desertarum erunt.

8. Et scient quia ego Dominus : cum dederit ignem in Ægypto, et atrium fuerint omnes auxiliatores ejus.

9. In die illa egredientur nuntii á facie mea in terribus ad contendentiam Æthiopiae confi-

4. Y vino á mí palabra del Señor, diciendo :

2. Hijo de hombre, profetiza, y di : Esto dice el Señor Dios : Ahullad ⁴, ay, ay de aquel día :

3. Porque cercano está el día, y se llega el día del Señor : día de nublado ⁵, será el tiempo de las naciones ⁶.

4. Y vendrá espada á Egipto : y habrá espanto en Ethiopia, cuando cayeren heridos ⁷ en Egipto, y fuere quitada su multitud, y destruidos sus cimientos.

5. La Ethiopia, y la Libya ⁸, y los Lydios, y todos los pueblos restantes, y Chub ⁹, y los hijos de la tierra de la alianza ¹⁰, morirán con ellos á cuchillo.

6. Esto dice el Señor Dios : Y caerán los que sostienen á Egipto ¹¹, y será destruida la soberbia de su imperio : desde la torre de Syene á cuchillo morirán en ella, dice el Señor Dios de los ejércitos.

7. Y quedarán dispersos en medio de tierras desoladas, y sus ciudades se contarán entre las ciudades desiertas ¹².

8. Y sabrán que yo soy el Señor : cuando metiere fuego en Egipto, y fueren deshechos todos sus auxiliadores.

9. En aquel día en navios saldrán mensajeros despachados por mí ¹³, para abatir la arrogancia

1 En el mismo día en que yo abatiré á los Egipcios, comenzaré á aliviar á mi pueblo en Babilonia, con la exaltacion de Jechonias. *Jerem. lxi. 31*, la cual sin duda dió grande consuelo, alegría y aliento á los Judíos cautivos ; y poco despues con la libertad que les dió Cyro.